Perintisan kawasan Peneleh hingga diresmikan menjadi
tempat Wisata Heritage dimulai pada tahun 2018 melalui Komunitas Begandring Soerabaia yang
didirikan oleh Kuncarsono dan diketuai oleh Nanang Purwono.

“Meskipun belum dinyatakan secara formal, tetapi tedapat bukti berupa Prasasti Canggu tahun
1280 Saka atau 1358 Masehi, yang menyebutkan dengan jelas bahwa Surabaya tertulis dalam
bahasa Jawa Kuna dengan kata Curabhaya dan lokasinya berada setelah desa Bungkul yang
dahulu bernama Bukul dam sesuai aliran sungai, tepatnya di posisi sungai paling hilir”.